

این بار داروهای داخلی هم برای بیماران صعب‌العلاج کم آمده است



# بیماران سرطانی در مضیقه دارو

## کمبود ۳۰۰ تا ۴۰۰ قلم دارو در بازار



### ■ مریم شکرانی

یک هفته بیشتر تا نوبت شیمی درمانی خواهرم نمانده است و هنوز نتوانستیم داروهایش را پیدا کنیم... به هر کس در خارج از ایران می‌شناختیم برای پیدا کردن داروهای پسر رو انداختیم و برای تامین هزینه‌های سنگین آن مجبور شدیم خودرویمان را بفروشیم... پدرم می‌گوید عمر خودش را کرده و بیشتر از این برای پیدا کردن داروهایش به دردسر نیفتیم و بگذاریم که بمیرد!

اینها جملاتی هستند که خانواده‌های بیماران سرطانی ایران با بغض می‌گویند. خانواده‌هایی که حالا تصور می‌کنند اگر نتوانند داروهای مورد نیاز بیمارشان را پیدا کنند کوتاهی بزرگی در حق آنها کرده و شاید یک عمر افسوس بخورند.

در بازار ایران داروهای سرطان به سختی پیدا می‌شود، سخت و گران و پردردسر...

### دست کوتاه بیماران سرطانی از بازار دارو

خانواده بیماران سرطانی و بیماران صعب‌العلاج بیشتر از هر بیمار دیگری در بازار داروی ایران به مشقت افتاده‌اند. تحمل بار سنگین روانی بیماری از یک سو و دردسرهای پیدا کردن دارو از سمت دیگر این خانواده‌ها را آزار می‌دهد. خواهرزاده پنج ساله سیما سرطان خون دارد. عکس پسری ریزنقش و ظریف با سر تراشیده را نشان می‌دهد و می‌گوید به نظر شما این بچه با این جنه تحمل شوک بازار دارو دارد؟

او می‌گوید که هر بار نوبت شیمی درمانی که می‌شود تمام خانواده در تب و تاب و استرس است که دارو به موقع برسد. زن دیگری که خود را رضایی معرفی می‌کند به سپید توضیح می‌دهد که پسر نوجوان او هم سرطان خون دارد و نه تنها داروهای سرطان بسیار سخت و پردردسر پیدا می‌شود که بیشتر این ارقام دارویی تحت پوشش بیمه نیستند و هزینه تامین آنها بسیار سنگین است.

او توضیح می‌دهد که برای پیدا کردن داروهای فرزندشان مجبور شده‌اند به آشنایان خود در ترکیه رو انداخته اما هزینه‌ها آنقدر سنگین تمام می‌شود که ناچار شده‌اند خودروی ۲۰۶ خانواده را بفروشند.

خواهر رسا هم سرطان پستان دارد. او به سپید می‌گوید که هفته‌هاست برای تامین

اما اگر شرایط با وضعیت موجود ادامه پیدا کند، متأسفانه طبق پیش‌بینی‌ها در ماه‌های آینده به کمبودهای سابق یعنی ۳۰۰ تا ۴۰۰ قلم دارو می‌رسد، ولی امیدواریم با تصمیم‌گیری سریع از این کمبودها جلوگیری شود.

این تولیدکننده دارو می‌گوید: «از اسفند سال گذشته هیچ افزایش قیمتی برای دارو وجود نداشته است، بنابراین صنعت دارو مانند بقیه صنایع شامل گرانی‌ها شده اما پول خودش را با تاخیر زیادی از دولت می‌گیرد، طوری که دوره وصول مطالبات صنعت داروی چیزی حدود ۴۰۰ روز است، در چنین وضعیتی فشارهای زیادی به این صنعت وارد می‌شود، طوری که این صنعت نمی‌تواند ماده اولیه تهیه‌کننده تا تولید ادامه داشته باشد، متأسفانه کمبودهایی که برای آینده پیش‌بینی می‌شود زیاد خواهد بود و این یعنی هم صنعت دارو متضرر می‌شود و هم متأسفانه مردم از این شرایط متضرر خواهند شد.»

### وضع ذخایر دارو خوب نیست

علی فاطمی، نائب رییس انجمن داروسازان ایران هم با تأیید مضیقه بیماران سرطانی برای تامین داروهای مورد نیازشان به سپید می‌گوید که وضع ذخایر دارو هم خوب نیست و بازار دارو امکان دارد هر لحظه با کمبود گسترده‌تر دارو مواجه شود.

این مسایل بارها پای وزیر بهداشت و روسای سازمان غذا و دارو را به مجلس کشانده است اما تاکنون اقدام جدی برای حل مشکلات بازار دارو انجام نشده است. ■

می‌شود و هم مردم از این شرایط متضرر خواهند شد.»

مهدی پیرصالحی، نائب رئیس اول سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران بیان می‌کند: «قطعاً بزرگترین مشکل برای تهیه و تولید دارو تحریم است، اگر تحریم‌ها نبود مشکلات ارز این مقدار سخت‌گیرانه نمی‌شد، الان هم در تامین ارز و هم در ارسال ارز مشکل داریم، در تحریم‌ها شاید مواد اولیه دارو شامل تحریم نشود اما در نقل و انتقال و تامین ارز مشکل داریم، تا زمانی که تحریم وجود دارد متأسفانه تامین دارو هم مشکلات خود را دارد، همه این موارد سبب کمبود دارویی و مشکلات تهیه مواد اولیه شده است.» او ادامه می‌دهد: «در کنار مشکلات تحریم ما توقع داریم دولت چابک‌تر عمل کند و ایرادات داخلی را کمتر کند تا حداقل عوارض تحریم‌ها برای تولید دارو کمتر شود.»

پیرصالحی در ادامه می‌گوید: «همین امروز برخی از خطوط دارویی شرکت‌های تولید کننده نیمه فعال هستند و اگر به تعطیلی کامل برسند قابلیت جبران دارو از روش‌های دیگر مانند واردات هم نخواهیم داشت و این وضعیت خیلی بد است.»

او توضیح می‌دهد: «بر اساس آمارها و گزارش‌های موجود در سازمان غذا و دارو ما پیش‌بینی می‌کنیم اگر برخی اصلاحات صورت نگیرد کمبودهای دارویی در تیرماه و ماه‌های آینده به حد نگران‌کننده خواهد رسید. البته کمبود دارو به شدت متغیر است، شاید امروز ۳۰ قلم دارو کم باشد اما فردا افزایش پیدا کند،

داروهای تایکرب و هر سپتین سرگردان شده‌اند.

او توضیح می‌دهد روزها در راهروهای سازمان غذا و دارو برای گرفتن نامه‌های تأیید سرگردان بوده و پدرش هر روز به داروخانه‌های هلال احمر سر می‌زند. آنها می‌گویند زمان به سرعت می‌گذرد و نوبت شیمی درمانی خواهرش نزدیک می‌شود اما دارو هنوز پیدا نشده و یک خانواده در لحظات استرس و التهاب به سر می‌برند.

### کمبود دارو جدی است

تولیدکنندگان دارو می‌گویند که کمبود دارو جدی است و حتی پیش از این اعضای سندیکای صاحبان داروهای انسانی در نامه‌های این مساله را به دولت هشدار داده‌اند. آنها می‌گویند که کمبود دارو به ۳۰۰ قلم هم می‌رسد و از قضا وضع تولید داروهای بیماران خاص حاد است و خط تولید آنها به دلیل نبود مواد اولیه تعطیل شده است. این در حالی است که پیش از این سازمان غذا و دارو در اعتراض بیماران خاص به کمبود دارو مدعی می‌شد که داروهای تولید داخل و جایگزین داروهای خارجی وجود دارد اما حالا تولیدکنندگان می‌گویند که همان داروهای جایگزین هم تولیدشان به مشکل خورده است.

زمنه‌های نگران‌کننده‌ای که نائب رئیس اول سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران، درباره‌ی آن به خبرآنلاین می‌گوید: «متأسفانه کمبودهایی که برای آینده پیش‌بینی می‌شود زیاد خواهد بود و این یعنی هم صنعت دارو متضرر